
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA
DPG023001 UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE

DRG. n. 788 del 20/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE D’INDIRIZZO IN MATERIA DI ADOZIONE” E DELLE “LINEE
D’INDIRIZZO IN MATERIA DI AFFIDAMENTO FAMILIARE” DELLA REGIONE ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023001 UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE “LINEE D’INDIRIZZO IN MATERIA DI
ADOZIONE” E DELLE “LINEE D’INDIRIZZO IN MATERIA DI
AFFIDAMENTO FAMILIARE” DELLA REGIONE ABRUZZO.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• la Legge, 4 maggio 1983, n. 184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori";

• la L.R. 14 febbraio 1989, n. 15 “Norme per l'organizzazione e la gestione di interventi e servizi
socio-assistenziali in favore di minori”, che all’art. 10 stabilisce principi normativi in favore
dell’affidamento familiare;

• la Legge, 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità per
l’infanzia e l’adolescenza”;

• la Legge, 31 dicembre 1998, n. 476 "Ratifica ed esecuzione della convenzione per la tutela dei
minori e la cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta a l'Aja il 29 maggio 1993.
Modifiche alla legge 4 maggio 1983, nr. 184, in tema di adozioni di minori stranieri";

• la Legge, 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali", la quale all’Art. 1 promuove interventi per garantire la qualità della vita,
le pari opportunità, l’assenza di discriminazione, i diritti di cittadinanza, e, altresì, elimina o riduce
le condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, da difficoltà
sociali e da condizioni di non autonomia e all’Art. 16, comma 3, lett. f) riconosce e sostiene il ruolo
delle famiglie nella formazione e nella cura della persona dando priorità agli interventi ed ai servizi
per l’affidamento familiare, al fine di sostenere, con qualificati interventi e percorsi formativi, i
compiti educativi delle famiglie interessate;

• la Legge, 8 marzo 2000, n. 53, “Disposizioni legislative in materia di tutela della maternità e della
paternità”;



• la DGR. 14 Dicembre 2000, n. 1672 - Approvazione protocollo operativo e metodologico per gli
interventi di servizio sociale e di psicologia territoriale per gli adempimenti relativi alle procedure di
adozione internazionale e nazionale;

• la DGR 18 Luglio 2001, n. 652/C - L. 31 dicembre 1998, n. 476, “Ratifica ed esecuzione della
convenzione per la tutela dei minori e la cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta a
L’Aja il 29 maggio 1993. Modifiche alla L. 4 maggio 1983, n. 184 in tema di adozione di minori
stranieri. Modalità attuative. Definizione assetto delle équipe per l’adozione nazionale ed
internazionale”;

• il Verbale del Consiglio Regionale 3 agosto 2001, n. 44/12, con il quale si e ̀ proceduto alla
definizione dell’assetto delle Equipe per l'adozione nazionale ed internazionale, mediante la
costituzione di n. 12 Equipe presso i Comuni di: Teramo, Giulianova, Roseto degli Abruzzi,
L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Chieti, Lanciano, Vasto, Pescara, Spoltore, Montesilvano;

• la DGR 17 Ottobre 2001, n. 943 “Protocollo operativo e metodologico per gli interventi di servizio
sociale e di psicologia territoriali per gli adempimenti relativi alle procedure di adozione
internazionale e nazionale – Modificazioni ed integrazioni alla delibera GR 14 dicembre 2000, n.
1672”;

• la Legge, 28 marzo 2001, n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice
civile”;

• la DGR 13 Febbraio 2004, n. 72 – avente ad oggetto “Approvazione Protocollo operativo e
metodologico per gli interventi di servizio sociale e di psicologia territoriali per gli adempimenti
relativi alle procedure di adozione internazionale e nazionale. Modifica delle DGR 14 dicembre
2000, n. 1672 e DGR 17 ottobre 2001, n. 943; Modifiche e le integrazioni al Protocollo operativo e
metodologie per i rapporti fra i servizi locali, il tribunale per i minorenni e gli enti autorizzati ai fini
dell’adozione internazionale e nazionale, approvato con delibera DGR 14 dicembre 2000, n. 1672 e
successivamente modificato con DGR 17 ottobre 2001, n. 943”;

• la Determinazione Direttoriale DM/64 del 2.12.2008 “Istituzione del Gruppo di Coordinamento
Regionale” delle Equipe Adozione;

• il Decreto n.59 del 31/07/2020 – “Attuazione della L. 476 n. 31.12.1998 – Ratifica ed esecuzione
della Convenzione per la tutela dei minori e la cooperazione in materia di adozione internazionale,
fatta a L'Aja il 29 maggio 1993. Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, in tema di adozione di
minori stranieri" Designazione Referente Tecnico Regionale;

• la DGR n. 971 del 23.12.2013 “Approvazione Linee Guida per gli interventi in materia di
affidamento familiare”;

• la DGR n.391 del 21.06.2016 “La DGR n. 971 del 23.12.2013 “Approvazione Linee Guida per gli
interventi in materia di affidamento familiare” Costituzione delle équipe territoriali per
l’affidamento familiare;



• la Determinazione DPF014 n.227 del 15.12.2016 con cui è stato istituito il Tavolo Affido
Familiare;

• la L.R. 4 luglio 2019, n. 16 - Modifiche alla legge regionale 2 agosto 2018, n. 24 (Istituzione del
Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza). (Approvata dal Consiglio regionale con verbale n.
7/2 del 18 giugno 2019, pubblicata nel BURA 10 luglio 2019, n. 118 Speciale ed entrata in vigore
l'11 luglio 2019), il Consiglio regionale, nella seduta del 9/06/2020, ha eletto Garante dell’Infanzia e
dell’Adolescenza l’Avv. Maria Concetta Falivene;

• il Decreto n.59 del 31/07/2020 – Attuazione della L. n. 31.12.1998 – Designazione Referente
Tecnico Regionale;

• la Determinazione DPG023 n. 152 del 30.09.2021 “Aggiornamento Composizione Tavolo Affido
Familiare” con cui e ̀ stata aggiornata la composizione del tavolo a seguito di formali designazioni
pervenute dagli Enti e Associazioni interpellate inserendo nel Tavolo il Garante per l’Infanzia e
l’Adolescenza della Regione Abruzzo, Avv. Maria Concetta Falivene e il Referente tecnico
regionale per l’attuazione della L. n. 476 del 31.12.1998 la Dott.ssa Marina Di Iorio;

• la Determinazione DPG023 n. 12 del 07/02/2022 “Composizione del Tavolo regionale affido e
adozioni. Aggiornamento composizione Equipe territoriali. Ulteriori provvedimenti”;

• il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dalla Giunta Regionale con DGR n.43/C del
7/02/2022e approvato con verbale n.63/2 del 24/02/2022 Consiglio Regionale dell’Abruzzo, nel
quale e ̀ stata prevista l’unificazione delle Equipe Affido e Adozioni;

RAVVISATA la necessità di un aggiornamento del “Protocollo operativo e metodologico per gli
interventi di servizio sociale e di psicologia territoriali per gli adempimenti relativi alle procedure di
adozione internazionale e nazionale” e delle “Linee Guida per gli interventi in materia di
affidamento familiare”;

CONSIDERATO che in attuazione della DGR 203/2021 – Patto per il Sud Regione Abruzzo –
Risorse FSC 2014/2020, in data 12/10/2021 è stata stipulata una convenzione con l’Istituto degli
Innocenti di Firenze per la realizzazione di attività di supporto allo sviluppo e al monitoraggio di
politiche per l’infanzia e l’adolescenza (Tavolo Affido) mediante attività di formazione, ricerca e
documentazione, approvata con Determinazione Dirigenziale n.120 del 28/09/2021,
successivamente integrata con D.D n. 145 del 18/11/2021;

EVIDENZIATO che il percorso formativo on line, denominato “L’équipe multidisciplinare per
l’affidamento e l’adozione: una sfida per il futuro” è iniziato il 14 febbraio 2022, è stato rivolto, in
modo specifico, ai componenti delle Equipe Territoriali per l’Affido e le Adozioni, già designati dai
Comuni e dalle Asl della Regione Abruzzo ma ha coinvolto  anche le equipe multiprofessionali, gli
operatori e le istituzioni del territorio abruzzese che operano nell’ambito dell’affido familiare e delle
adozioni, nonché tutti i componenti del Tavolo Affido e Adozione della Regione Abruzzo;



DATO ATTO che al termine del percorso formativo, in collaborazione con l’Istituto degli
Innocenti, è stato organizzato il Convegno “Bambine e bambini mai più soli. Il diritto di crescere in
famiglia in Abruzzo” tenutosi il 4 ottobre 2022, dalle ore 9.30 alle 13.30, presso l’Aurum (Sala
D’Annunzio), Largo Gardone Riviera, di Pescara, durante il quale è stato condiviso il lavoro frutto
del percorso formativo, con la presentazione delle nuove linee d’indirizzo regionali in tema di affido
familiare e di adozioni denominate “Linee d’indirizzo in materia di Adozione” e “Linee d’indirizzo
in materia di Affidamento Familiare” della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO che nelle “Linee d’indirizzo in materia di Adozione” e nelle “Linee d’indirizzo
in materia di Affidamento Familiare” della Regione Abruzzo sono state inserite le novità introdotte
dal D. Lgs. 149/2022 nonché le indicazioni provenienti dal lavoro di aggiornamento delle Linee di
Indirizzo sull'Affido nazionali;

ATTESO che le Linee di indirizzo allegate A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto,
rappresentano gli strumenti più idonei per uniformare sul territorio regionale l’adozione dei
protocolli, degli schemi e degli standard ivi previsti da parte dei Comuni   degli ADS (Ambiti
Distrettuali Sociali);

RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiornamento del “Protocollo operativo e metodologico per
gli interventi di servizio sociale e di psicologia territoriali per gli adempimenti relativi alle
procedure di adozione internazionale e nazionale, denominato “Linee d’indirizzo in materia di
Adozione” e  l’aggiornamento delle “Linee Guida per gli interventi in materia di affidamento
familiare” denominato “Linee d’indirizzo in materia di Affidamento Familiare”, rispettivamente
allegato A e allegato B al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale, al fine di
promuovere nell’ambito regionale la diffusione e la conoscenza dell’istituto dell’adozione e
dell’affidamento familiare, come interventi particolarmente significativi tra le opportunità volte a
salvaguardare il diritto del minorenne a crescere in un contesto famigliare adeguato;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Regionale della Direzione
“Dipartimento Lavoro – Sociale” e del Dirigente del Servizio DPG023 - Servizio Tutela sociale –
Famiglia in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, nonché alla legittimità del presente
provvedimento;

su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, con voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



per le motivazioni rappresentate in narrativa, che si richiamano integralmente, di:

1.di approvare le “Linee d’indirizzo in materia di Adozione” e le “Linee d’indirizzo in materia di
Affidamento Familiare” rispettivamente allegati A e B al presente atto, di cui formano parte
integrante e sostanziale, al fine di promuovere nell’ambito regionale la diffusione e la conoscenza
dell’istituto dell’adozione e dell’affidamento familiare e uniformare sul territorio della Regione
Abruzzo l’adozione dei protocolli, degli schemi e degli standard ivi previsti da parte dei Comuni
degli ADS (Ambiti Distrettuali Sociali);

2.di dare atto che le “Linee d’indirizzo in materia di Adozione” e le “Linee d’indirizzo in materia di
Affidamento Familiare”, allegati A e B,  sostituiscono il “Protocollo operativo e metodologico per
gli interventi di servizio sociale e di psicologia territoriali per gli adempimenti relativi alle
procedure di adozione internazionale e nazionale”, già approvato con DGR n. 943 del 17 Ottobre
2001, nonché le “Linee Guida per gli interventi in materia di affidamento familiare”, approvate
con DGR n. 971 del 23 Dicembre 2013;

3.di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

4.di notificare il presente atto ai Comuni e agli ECAD (ente Capofila di ADS - Ambito Distrettuale
Sociale) per favorire l’adozione dei protocolli, degli schemi e degli standard ivi previsti su tutto il
territorio regionale;

5.di demandare al Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia”, Responsabile del
Procedimento, l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti in attuazione della presente
deliberazione;

6.di pubblicare il presente atto sul portale web della Regione Abruzzo - sezione amministrazione
trasparente.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA
DPG023001 UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Rasetta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Francesca Rasetta

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

Tobia Monaco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG Dipartimento LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: ADOZIONE_ALL. A.pdf

Impronta A984657B43420889F7810CB44AAE88E5A80896AF7A33E7D0867D831FF2D437BC

Nome allegato: AFFIDO_ALL.B.pdf

Impronta 5C546215AEA2F1BBA4115E6B3B0036E74DEBD429DD11FE9F0CE935BBFA10BB6A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA
DPG023001 UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 21/12/2022 19:14:55
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 21/12/2022 19:47:31
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2022-12-06T11:31:37+0100


		2022-12-15T12:34:37+0100


		2022-12-15T16:47:01+0100


		2022-12-21T19:14:55+0100


		2022-12-21T19:47:31+0100




